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Bordi Drejtues i ODES SE INXHINIEREVE NE FUSHEN E NDERTIMIT, me numér fiskal 603383324, né&
mbé&shtetje t&: nenit 17 t1& LIGJIT NR. 08/L-012 pé&r Cdat e Arkitektéve dhe Inxhinieréve né Fushén e
Ndértimit; dhe n& mbéshtetie t& nenit 24 paragrafi 1 nénparagrafét 1.19 dhe 1.20 t& STATUTIT TE
ODES SE INXHINIEREVE TE REPUBLIKES SE KOSOVES PER PERIUDHEN E PERKOHSHME, i miratuar mé
daté 31.12.2024, me numér protokolli 8648/24; me géllim t& avancimit t&€ kuadrit ligjor dhe
profesional né fushén e ndértimit dhe harmonizimit 1€ tij me standardet dhe praktikat mé t& mira
evropiane, né mbledhjen e rregullt t& mbajtur mé daté 02.06.2026, nxjerr k&té:

VENDIM

1. Miratchet Udhérréfyesi pér Punén e Grupit Punues pér Shqyrtimin dhe Pérgatitien e
Propozimeve pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Legjislacionit n& Fushén e Ndértimit, i cili i
bashkéngijitet kétij vendimi dhe &shté pjesé pérbérése e tij.

2. Udhérréfyesi nga pika 1 e ké&tij vendimi shérben si dokument crientues dhe bazé pune pér
Grupin Punues gjaté ushirimit & mandatit té fij.

3. Grupi Punues obligohet g& detyrat dhe aktivitetet e fij t'i zhvillojg n& pérputhje me
Udhérréfyesin e miratuar, legjislacionin né fugi dhe aktet e Odés sé Inxhinieréve t&€ Republikés
s& Kosoveés.

4. Pas pérfundimit t& punés sé& tij, Grupi Punues i paraget Bordit Drejtues raportin & punés,
rekomandimet profesionale dhe propozimet pérkatése pér shqyrtim dhe vendimmarrje.

5. Administrata e Odés obligohet t& sigurojé mbéshtetjen e nevojshme administrative dhe feknike
pér realizimin e detyrave t& Grupit Punues.Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Vendimi i dérgohet:
e Komisionit Mbikéqyrés.
e Anéfaréve Themelues té Odés.
e Arkivit t€ OIRK-sé.

Bordi Drejtues i OIRK-sé&:

E. Arsim Rapuca, Kryetari OIRK-s&

ciues e biess_ (0L%T
2. Mimoza Shahini, Anétare e Bordit Drejtues t& OIRK-sé :

e
3. Kadri Morina, Anétar i Bordit Drejtues t& OIRK-s& {/Z:’ %dcw\z(l}/

4. Afrim Demiri, Anétar i Bordit Drejtues t& OIRK-sé&

5, Nebi Pllana, Ané&tar i Bordit Drejtues & OIRK-s& Mﬁﬂwf\ H
6. Bujar Jupdj, Anétar i Bordit Drejtues t& OIRK-s& . y .
7, Sami Kolgeci, An&tar i Bordit Drejtues t& OIRK-sé& \
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UDHERREFYES PER PUNEN E GRUPIT PUNUES PER SHQYRTIMIN DHE PERGATITIEN
E PROPOZIMEVE PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LEGJISLACIONIT NE FUSHEN
E NDERTIMIT

1. Qéllimi

Qéllimi i Grupit Punues éshté & analizojé legjistacionin né fugi né fushén e ndértimit né
Republikén e Kosovés dhe té pérgatisé rekomandime profesionale pér pérmirésimin,
ndryshimin dhe plotésimin e tij, me synim ngritien e cilésisé s& ndértimit, sigurisé
publike, pérgjegjésisé profesionale dhe harmonizimin me praktikat bashkékohore
evropiane.

2. Dokumentet bazé pér shqyrtim
Grupi Punues gjaté ushtrimit t& mandatit té tij shgyrton né veganti:
e Ligjin pér Ndértim dhe ndryshimet e tij;
e aktet nénligjore té€ nxjerra né zbatim té Ligjit pér Ndértim;
e Ligjin pér Planifikimin Hapésinor;
« Ligjin Nr. 08/L-012 pér Qdat e Arkitektéve dhe Inxhinier&ve né Fushén e Ndértimit;
+ Statutin dhe aktet e Odés sé Inxhinieréve t& Republikés sé Kosovés;
o standardet evropiane dhe Eurokodet;
+ legjislacionin dhe praktikat e vendeve t& Bashkimit Evropian.
3. Detyrat e Grupit Punues
3.1 Analiza e legjislacionit aktual
Grupi Punues:
« ahalizon dispozitat e legjislacionit aktual né fushé&n e ndértimit;
» identifikon pagartésité juridike dhe teknike;
« identifikon boshlléget ligjore dhe dispozitat g& krijojné véshtirési né zbatim;

» identifikon dispozitat gé nuk jané t& harmonizuara me sistemin aktuat té
licencimit dhe pérgjegjésive profesionale t& inxhinieréve;

= vleréson nése legjislacioni aktual siguron nivel t&€ mjaftueshém t& sigurisé,
citésisé dhe kontrollit profesional né procesin e ndértimit.

3.2 Analiza e akteve nénligjore

Grupi Punues:



-

shgyrton aktet nénligjore né fugi;
identifikon mungesat dhe kundérthéniet eventuate ndérmjet tyre;

identifikon dispozitat gé kérkojné ndryshim, plotésim ose harmonizim.

3.3 Analiza krahasuese

Grupi Punues kryen analizé té legjislacionit krahasues, me fokus t& vecanté né:

*
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Ligiin e Ndértimit t& Republikés sé& Kroacisg, Republikés s& Magedonisé sé Veriut,
Republika e Shqipérisé, Republika e Malit t& zi, dhe vendeve tjera té Rajonit

aktet nénligjore kroate gé& rregullojng projektimin, kontrollin e projekteve,
ndértimin, mbikégyrjen profesionale dhe pranimin teknik t& objekteve;

zgjidhjet ligjore dhe institucionale gé kané rezultuar efektive né praktiké;

standardet dhe praktikat relevante t& vendeve té Bashkimit Evropian.

Né kuadér té analizés krahasuese, Grupi Punues identifikon dispozitat dhe zgjidhjet gé
mund té pérshtaten dhe integrohen né legjislacionin e Republikés sé& Kosovés.

4. Fushat prioritare té shqyrtimit

Gjaté analizés, vémendje e vecanté duhet t'i kushtohet:

dokumentacionit teknik dhe projektimit;

kontrollit profesional té projekteve;

pérgiegjésive té projektuesve, mbikéqgyrésve dhe kontraktoréve;
licencimit dhe pérgjegjésive profesionale;

sigurisé strukturore té objekieve;

sigurisé nga zjarri;

perdorimit té standardeve dhe Eurokodeve;

procedurave 1& ndértimit dhe kontrollit té tyre;

pranimit teknik té objekteve;

mirémbajtjes dhe sigurisé sé objekteve ekzistuese;

digjitalizimit t& procedurave dhe dokumentacionit ndértimor.

5. Raporti dhe rekomandimet

Pas pérfundimit t& punés, Grupi Punues i paraget Bordit Drejtues:

o

raportin e analizés sé legjislacionit aktual;




« raportin krahasues me legjislacionin kroat dhe praktikat relevante evropiane;
» listén e mangésive dhe ¢éshtjeve qé kérkojné ndérhyrje ligjore;
» rekomandimet profesionale pér ndryshimin dhe plotésimin e legjislacionit;

= propozimet konkrete gé mund té shérbejné si bazé pér iniciativat e ardhshme
ligjore t& Odés.

6. Parimi udhéheqés

Puna e Grupit Punues duhet t& mbéshtetet né parimet e sigurisé publike,
profesionalizmit, pérgjegjésisé profesionale, cilésisé s& ndértimit dhe harmonizimit
gradual té legjislacionit t& Republikés sé Kosovés me standardet dhe praktikat mé té& mira
evropiane.




